
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - SEPTIEMBRE)

PTO2009-53.4

13/11/2009Fecha:

Página:  1 de 15

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

40,792,168.35 76.30%P Otros Servicios y Actividades 
Económicas

40,792,168.35 76.30%

B Fomento a la Industria y al Comercio

40,792,168.35 76.30%

D Fomento Económico, Turístico y 
Proyectos Estratégicos

40,792,168.35 76.75%

00 Programa Normal de Operación

676,071.94 90.42%

101 Establecer políticas públicas y 
estrategias para su implantación.

676,071.94 90.42%

A001 Planeación, asesoría presupuestaria 
y seguimiento de acciones.                                                                                                                                                                                            

Reuniones de trabajo con los 
órganos administrativos de la 
dependencia.

Reunión 52.00 23.00 21.00 8.00 0.0096.00 23.00 25.00 31.00 17.00

Reuniones de trabajo con instancias 
de la Administración Pública Estatal.

Reunión 44.00 14.00 19.00 11.00 0.0059.00 14.00 15.00 19.00 11.00

Elaboración del  Apartado 
Cuantitativo del Anteproyecto de 
Presupuesto de Egresos de la 
dependencia.

Acción 26.00 0.00 0.00 26.00 0.0083.00 0.00 2.00 81.00 0.00

Elaboración del Apartado Cualitativo 
del Anteproyecto de Presupuesto de 
Egresos de la dependencia.

Acción 128.00 0.00 35.00 93.00 0.00156.00 0.00 61.00 95.00 0.00

Calendarización de los recursos del  
Anteproyecto de Presupuesto de 
Egresos.

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020.00 0.00 0.00 0.00 20.00

Elaboración de los Informes de 
Gobierno Cuatrimestrales del Sector 
Desarrollo Económico.

Acción 57.00 25.00 0.00 32.00 0.0071.00 25.00 17.00 6.00 23.00

Elaboración de los informes 
trimestrales de la Cuenta de la 
Hacienda Pública de la dependencia.

Acción 421.00 158.00 117.00 146.00 0.00605.00 158.00 143.00 113.00 191.00

Actualización de las cédulas de 
Información del Tablero Estratégico 
de Control.

Acción 8.00 0.00 4.00 4.00 0.0012.00 0.00 4.00 4.00 4.00

Integración de expedientes técnicos 
de proyectos de inversión.

Acción 31.00 7.00 16.00 8.00 0.0031.00 7.00 16.00 8.00 0.00

Asesorías para el personal de los 
órganos administrativos de la 
dependencia.

Asesoría 345.00 29.00 125.00 191.00 0.00515.00 30.00 180.00 155.00 150.00

11,711,466.37 82.84%

202 Promover las actividades 
económicas del Estado.
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

5,613,275.97 89.43%

A001 Fomento al desarrollo económico del 
estado.                                                                                                                                                                                                               

Reuniones de trabajo con 
organismos de gobierno y del sector 
empresarial.

Reunión 145.00 25.00 63.00 57.00 0.00145.00 25.00 40.00 50.00 30.00

Participación en eventos que 
fomenten la competitividad, las 
inversiones y el desarrollo 
empresarial en el Estado.

Evento 59.00 16.00 16.00 27.00 0.0050.00 16.00 10.00 14.00 10.00

Audiencias. Audiencia 334.00 102.00 136.00 96.00 0.00402.00 102.00 100.00 100.00 100.00

452,964.02 74.23%

A002 Impulso de proyectos estratégicos.                                                                                                                                                                                                                        Reuniones de seguimiento para la 
atracción y consolidación de las 
inversiones.

Reunión 35.00 5.00 16.00 14.00 0.0033.00 5.00 12.00 7.00 9.00

Coordinación de acciones para la 
promoción del Estado ante 
empresarios y organismos 
nacionales e internacionales.

Reunión 25.00 7.00 7.00 11.00 0.0024.00 7.00 6.00 8.00 3.00

Coodinación de acciones 
encaminadas a la industrialización 
del Estado.

Reunión 4.00 0.00 2.00 2.00 0.006.00 0.00 2.00 2.00 2.00

Registro de la Marca Chiapas Mexico 
Original ante el Instituto Mexicano de 
la Propiedad Industrial.

Registro 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

608,437.75 64.52%

A003 Promoción del Estado para la 
captación de inversiones.                                                                                                                                                                                                    

Visitas directas de promoción a 
inversionistas fuera del Estado.

Visita 3.00 0.00 2.00 1.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Visitas de promoción a inversionistas 
a través de organismos 
empresariales.

Visita 1.00 0.00 1.00 0.00 0.003.00 0.00 2.00 1.00 0.00

Presentación de promocionales 
especializados para inversionistas 
potenciales.

Promocional 5.00 0.00 0.00 5.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

Atención a inversionistas con 
información promocional vía correo 
electrónico.

Inversionista 2.00 0.00 1.00 1.00 0.0015.00 0.00 4.00 7.00 4.00

Participación en eventos para 
promover las oportunidades de 
inversión en el Estado de Chiapas.

Foro 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

959,461.76 86.29%

A004 Impulso a la creación y 
aprovechamiento de infraestructura 
para la captación de inversiones.                                                                                                                                                              

Impulso a la rehabilitación y 
modernización de inmuebles para 
uso industrial en ciudades 
estratégicas.

Gestoría 3.00 0.00 2.00 1.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Impulso al desarrollo de parques 
industriales y/o logísticos en 
Ciudades Estratégicas.

Gestoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Elaboración de perfiles de 
inmuebles, parques y centros 
industriales en Ciudades 
Estratégicas.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

Elaboración de perfiles de potencial 
productivo en Ciudades Estratégicas.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Elaboración de perfiles de potencial 
productivo en Ciudades Rurales.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Elaboración de perfiles de potencial 
productivo en municipios de bajo 
Índice de Desarrollo Humano.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Atención a empresarios interesados 
en instalarse en el Estado y en 
proceso de instalación.

Empresario 14.00 4.00 7.00 3.00 0.0012.00 4.00 3.00 3.00 2.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

0.00 0.00%

A005 Fomento al desarrollo empresarial 
en la Región I Centro.                                                                                                                                                                                                  

Reuniones con grupos interesados 
en constituirse en sociedad.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0030.00 0.00 15.00 10.00 5.00

Empresas apoyadas con gestión de 
trámites empresariales.

Empresa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 0.00 50.00 34.00 16.00

Asesorías para la instalación de 
ventanillas únicas municipales.

Asesoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.008.00 0.00 3.00 3.00 2.00

Gestión de prestadores de servicio 
social ante instituciones educativas.

Empresa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 0.00 5.00 3.00 2.00

Asesorías e información comercial. Asesoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0030.00 0.00 15.00 10.00 5.00

Promoción de cursos de 
capacitación a empresarios de la 
región en materia de comercio.

Curso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 2.00 2.00 1.00

Apoyo a eventos de promoción de 
productos chiapanecos.

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 0.00 2.00 1.00 1.00

Identificación de nuevos productos 
con valor agregado.

Producto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 3.00 1.00 1.00

Promoción del programa mejora 
regulatoria en municipios de la 
Región.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 0.00 2.00 1.00 1.00

435,306.74 93.93%

A006 Fomento al desarrollo empresarial 
en la Región II Altos.                                                                                                                                                                                                  

Revisión y gestión de actas para la 
constitución de sociedades en la 
Región.

Acta 7.00 2.00 3.00 2.00 0.0010.00 2.00 3.00 3.00 2.00

Apoyo a eventos de promoción de 
productos chiapanecos.

Evento 2.00 0.00 1.00 1.00 0.005.00 0.00 2.00 2.00 1.00

Promoción de cursos de 
capacitación comercial para 
empresarios.

Curso 5.00 0.00 1.00 4.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Identificación de nuevos productos 
para su promoción y 
comercialización.

Producto 6.00 1.00 1.00 4.00 0.006.00 1.00 1.00 2.00 2.00

Reunión de promoción del programa 
de mejora regulatoria en municipios.

Reunión 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Asesorías para la operación de 
Ventanilla Única Municipal.

Asesoría 3.00 1.00 2.00 0.00 0.005.00 1.00 2.00 1.00 1.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

573,885.93 90.51%

A007 Fomento al desarrollo empresarial 
en la Región III Fronteriza - Sierra.                                                                                                                                                                                   

Revisión y gestión de actas para la 
constitución de sociedades en la 
Región.

Acta 10.00 1.00 4.00 5.00 0.0015.00 1.00 4.00 5.00 5.00

Empresas apoyadas con gestión de 
trámites empresariales.

Empresa 30.00 11.00 9.00 10.00 0.0030.00 10.00 7.00 8.00 5.00

Elaboración de fichas técnicas de 
productos.

Ficha Técnica 3.00 1.00 1.00 1.00 0.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Gestión ante distribuidores 
potenciales para el posicinamiento 
de productos regionales.

Gestoría 3.00 0.00 1.00 2.00 0.004.00 0.00 1.00 2.00 1.00

Asesoria a empresarios de la Región 
en materia de infromación comercial.

Asesoría 26.00 4.00 11.00 11.00 0.0030.00 4.00 11.00 10.00 5.00

Promoción de capacitación para 
empresas de la Región en materia de 
comercio.

Empresario 31.00 0.00 0.00 31.00 0.0030.00 0.00 0.00 30.00 0.00

Apoyo a empresas y dependencias 
medinate el programa de servicio 
social.

Alumno 6.00 0.00 0.00 6.00 0.0012.00 0.00 0.00 6.00 6.00

516,340.40 92.85%

A008 Fomento al desarrollo empresarial 
en la Región VI Selva.                                                                                                                                                                                                  

Revisión y gestión de actas para la 
constitución de sociedades en la 
Región.

Acta 28.00 9.00 6.00 13.00 0.0020.00 9.00 5.00 4.00 2.00

Empresas apoyadas con gestión de 
trámites empresariales.

Empresa 42.00 13.00 14.00 15.00 0.0025.00 13.00 5.00 5.00 2.00

Visitas de promoción de los servicios 
empresariales en la Región.

Visita 20.00 4.00 5.00 11.00 0.0015.00 4.00 3.00 5.00 3.00

Actualización del directorio de 
empresarios de la Región.

Documento 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Promoción de cursos de 
capacitación comercial a 
empresarios de la Región.

Curso 6.00 0.00 2.00 4.00 0.004.00 0.00 2.00 1.00 1.00

Asesorías comerciales a 
empresarios de la Región.

Asesoría 2.00 0.00 2.00 0.00 0.0020.00 0.00 10.00 6.00 4.00

Elaboración de fichas técnicas de 
productos y perfil empresarial.

Documento 5.00 1.00 2.00 2.00 0.005.00 1.00 1.00 2.00 1.00

Reuniones para promoción del SARE 
en municipios de la Región.

Reunión 1.00 0.00 1.00 0.00 0.005.00 0.00 3.00 1.00 1.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

0.00 0.00%

A009 Impulso al desarrollo de corredores 
estratégicos.                                                                                                                                                                                                         

Reuniones de seguimiento para el 
impulso de los corredores 
económicos.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00108.00 0.00 50.00 28.00 30.00

Coordinación de acciones para la 
promoción de los corredores 
económicos estratégicos ante 
empresarios.

Coordinación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0011.00 0.00 6.00 3.00 2.00

Apoyo logistico a empresarios e 
inversionistas para la elaboración y 
ejecución de los proyectos 
vinculados.

Apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0014.00 0.00 6.00 4.00 4.00

250,793.37 90.29%

A010 Impulso al desarrollo integral 
empresarial.                                                                                                                                                                                                               

Reuniones de coordinación 
interinstitucional para el fomento de 
las políticas en materia de impulso a 
las  MyPMES.

Coordinación 37.00 9.00 12.00 16.00 0.0030.00 9.00 8.00 8.00 5.00

Reuniones de trabajo con cámaras, 
organizaciones, organismos 
empresariales e instancias de la 
banca y de credito.

Reunión 10.00 3.00 3.00 4.00 0.0015.00 3.00 4.00 4.00 4.00

Participación en eventos de la 
semana PyME nacional y foro PyME 
estatal.

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 0.00 2.00 1.00

Asistencia a eventos nacionales e 
internacionales que fomenten la 
competitividad de las MyPMES.

Evento 8.00 0.00 3.00 5.00 0.005.00 0.00 2.00 2.00 1.00

1,215,266.27 81.29%

A011 Atención a empresarios 
chiapanecos.                                                                                                                                                                                                                       

Reuniones de trabajo con 
empresarios Chiapanecos.

Reunión 3.00 1.00 1.00 1.00 0.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Asesorías a empresarios interesados 
en el desarrollo empresarial.

Asesoría 50.00 10.00 20.00 20.00 0.0070.00 10.00 20.00 20.00 20.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

283,279.69 49.04%

A012 Fomento al desarrollo empresarial 
en la Región VIII Soconusco.                                                                                                                                                                                            

Gestión de trámites empresariales 
ante la Administración Pública.

Trámite 119.00 0.00 82.00 37.00 0.00200.00 0.00 68.00 66.00 66.00

Elaboración, certificación, 
protocolización y entrega de Acta 
Constitutiva.

Acta 14.00 0.00 12.00 2.00 0.0025.00 0.00 9.00 8.00 8.00

Gestión de prestadores de servicio 
social ante instituciones educativas.

Gestoría 22.00 0.00 9.00 13.00 0.0020.00 0.00 4.00 12.00 4.00

Reuniones de trabajo para dar 
seguimiento al Programa de 
Ventanillas Únicas Municipales 
instaladas en la Región.

Reunión 5.00 0.00 1.00 4.00 0.0014.00 0.00 3.00 4.00 7.00

Reuniones de trabajo para 
seguimiento del programa de 
módulos SARE instalados en la 
Región.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006.00 0.00 0.00 3.00 3.00

Integración de inventarios de 
trámites municipales.

Municipio 7.00 0.00 6.00 1.00 0.0015.00 0.00 6.00 6.00 3.00

Información comercial para 
empresarios de la Región.

Asesoría 99.00 0.00 68.00 31.00 0.0030.00 0.00 12.00 12.00 6.00

Gestión ante distribuidores 
potenciales para el posicionamiento 
de productos regionales.

Gestoría 5.00 0.00 0.00 5.00 0.005.00 0.00 2.00 2.00 1.00

Promoción de capacitación para 
empresas de la Región en materia de 
comercio.

Empresa 175.00 0.00 0.00 175.00 0.0030.00 0.00 15.00 15.00 0.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

514,716.38 90.24%

A013 Fomento al desarrollo empresarial 
en la Región V Norte.                                                                                                                                                                                                   

Promoción de capacitación para 
empresas de la Región en materia de 
comercio.

Empresa 128.00 0.00 24.00 104.00 0.0060.00 0.00 25.00 20.00 15.00

Asesorías comerciales a 
empresarios.

Asesoría 26.00 0.00 2.00 24.00 0.0040.00 0.00 15.00 15.00 10.00

Consolidación de productos con 
cadenas comerciales.

Producto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 2.00 2.00 1.00

Difusión de los servicios de 
promoción comercial a empresarios 
de la Región.

Empresario 44.00 0.00 18.00 26.00 0.0045.00 0.00 20.00 15.00 10.00

Promoción del evento Expo-Ámbar 
2009.

Difusión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Asesorías para la constitución de 
sociedades.

Asesoría 230.00 0.00 192.00 38.00 0.00300.00 0.00 120.00 100.00 80.00

Reuniones de trabajo para la 
constitución de sociedades.

Reunión 17.00 0.00 11.00 6.00 0.0015.00 0.00 6.00 5.00 4.00

Gestión de trámites empresariales. Trámite 89.00 0.00 52.00 37.00 0.00150.00 0.00 60.00 50.00 40.00

287,738.09 98.06%

A014 Fomento al desarrollo empresarial 
en el Estado.                                                                                                                                                                                                           

Representación institucional ante 
órganos de gobierno y fideicomisos 
en reuniones diversas.

Evento 28.00 0.00 16.00 12.00 0.0028.00 0.00 8.00 10.00 10.00

Reuniones interinstitucionales de 
evaluación y seguimiento, derivado 
de los órganos de gobierno 
representados.

Reunión 10.00 0.00 5.00 5.00 0.0015.00 0.00 5.00 5.00 5.00

Gestión interinstitucional entre 
oficinas centrales y delegaciones.

Gestoría 15.00 0.00 5.00 10.00 0.0016.00 0.00 5.00 5.00 6.00

Gestión administrativa sobre 
planeación, capacitación promoción 
y fomento al desarrollo económico 
para las delegaciones.

Gestoría 10.00 0.00 5.00 5.00 0.0010.00 0.00 3.00 4.00 3.00

Elaboración de informes para el 
seguimiento de los proyectos 
específicos y prioritarios de cada 
Región.

Informe 10.00 0.00 6.00 4.00 0.004.00 0.00 1.00 1.00 2.00

Supervisión de la calidad de los 
servicios de orientación, información 
y asistencia que prestan las 
delegaciones.

Supervisión 8.00 0.00 5.00 3.00 0.0010.00 0.00 2.00 4.00 4.00

954,188.82 92.37%

205 Realizar campañas de prevención y 
promoción.
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TOTAL
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TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

954,188.82 92.37%

A001 Promoción y desarrollo de 
corredores estratégicos.                                                                                                                                                                                                        

Reuniones para coordinar acciones 
con instancias públicas de los 3 
niveles de gobierno, privadas, 
sociales y educativas.

Reunión 11.00 0.00 6.00 5.00 0.0015.00 0.00 6.00 5.00 4.00

Promoción de programas que 
permitan el desarrollo y la 
consolidación de los sectores 
económicos.

Visita 8.00 0.00 4.00 4.00 0.0010.00 0.00 4.00 4.00 2.00

Gestión de apoyos ante organismos 
públicos que incrementen la 
competitividad de los sectores 
económicos.

Gestoría 5.00 0.00 3.00 2.00 0.005.00 0.00 2.00 3.00 0.00

165,641.28 71.95%

218 Fomentar el desarrollo turístico.

165,641.28 71.95%

A001 Fomentar los servicios y la 
capacitación empresarial.                                                                                                                                                                                                     

Coordinación para desarrollar el 
programa de capacitación y asesoría 
empresarial.

Coordinación 64.00 9.00 14.00 41.00 0.0054.00 9.00 15.00 15.00 15.00

Coordinación para la atención de 
empresarios y emprendedores a 
través de la Red Estatal de 
Incubadoras.

Coordinación 18.00 0.00 18.00 0.00 0.0050.00 0.00 15.00 25.00 10.00

Gestion de convenios de 
colaboración de formación y atención 
empresarial con instancias públicas 
y privadas.

Gestoría 5.00 3.00 1.00 1.00 0.005.00 3.00 1.00 1.00 0.00

2,020,077.87 68.81%

221 Promover el desarrollo competitivo 
de la micro, pequeña y mediana 
empresa.

276,609.98 62.66%

A001 Ampliación de la mejora regulatoria.                                                                                                                                                                                                                      Aplicación de encuestas del estudio 
Doing Business 2009.

Encuesta 4.00 0.00 2.00 2.00 0.004.00 0.00 4.00 0.00 0.00

Reuniones de la COFEMER y otros 
estados para la asistencia técnica.

Reunión 13.00 0.00 7.00 6.00 0.0016.00 0.00 7.00 5.00 4.00

Reuniones para promover el 
Programa de Mejora Regulatoria.

Reunión 12.00 2.00 5.00 5.00 0.0014.00 2.00 5.00 5.00 2.00

Reuniones del Consejo Estatal de 
Mejora Regulatoria.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 0.00 1.00 2.00 1.00

Reuniones de trabajo con los 
Comités Técnicos del Consejo 
Estatal de Mejora Regulatoria.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 0.00 4.00 4.00 2.00
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CANT.
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ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

802,378.89 64.23%

A002 Asesoría y servicios para la 
implementación de instrumentos de 
mejora regulatoria.                                                                                                                                                                        

Elaboración, certificación y entrega 
de acta constitutiva.

Acta 33.00 19.00 6.00 8.00 0.0034.00 19.00 5.00 5.00 5.00

Gestión de trámites empresariales 
ante la Administración Pública.

Trámite 316.00 129.00 99.00 88.00 0.00279.00 129.00 50.00 50.00 50.00

Inscripción de trámites municipales 
al sistema electrónico de Registro 
Único de Trámites y Servicios.

Trámite 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 25.00 25.00 50.00 0.00

Inscripción de trámites estatales al 
sistema elctrónico de Registro Único 
de Trámites y Servicios. 

Trámite 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0050.00 0.00 25.00 25.00 0.00

Asesorías para la instalación y 
operación de la ventanillas únicas de 
gestión empresarial municipal.

Asesoría 4.00 0.00 2.00 2.00 0.0010.00 0.00 10.00 0.00 0.00

Asistencia técnica para 
funcionamiento de módulo del 
SARE.

Asistencia Técnica 10.00 0.00 2.00 8.00 0.0010.00 0.00 0.00 10.00 0.00

Incorporación de dependencias al 
Registro Único de Trámites y 
Servicios.

Dependencia 4.00 2.00 2.00 0.00 0.005.00 2.00 2.00 1.00 0.00

Apoyo a empresas a través del 
Programa de Servicio Social.

Empresa 8.00 4.00 3.00 1.00 0.0020.00 4.00 5.00 6.00 5.00

941,089.00 75.58%

A003 Impulso a la simplificación de 
normas regulatorias y trámites 
empresariales.                                                                                                                                                                              

Implementación de la Guía Básica 
para la Manifestación de Impacto 
Regulatorio en los Municipios.

Municipio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007.00 0.00 1.00 3.00 3.00

Implementación de la Guía Básica 
para la Manifestación de Impacto 
Regulatorio en Dependencias.

Dependencia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

Actualización del padrón de trámites 
empresariales por municipio.

Municipio 28.00 26.00 2.00 0.00 0.0041.00 26.00 5.00 5.00 5.00

Reuniones en Comité Técnico del 
CEMER.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

Propuestas de derogación y/o 
abrogación de diversas disposiciones 
jurídicas al CEMER.

Propuesta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020.00 0.00 5.00 10.00 5.00

Seguimiento a las propuestas 
aprobadas por el CEMER.

Seguimiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0024.00 0.00 6.00 9.00 9.00

1,989,613.35 66.47%

222 Promover el desarrollo empresarial, 
comercial e industrial integral.
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CANT.
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TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

237,316.51 72.96%

A001 Apoyo a la comercialización de 
productos elaborados en el estado.                                                                                                                                                                                         

Reuniones de trabajo con sectores 
productivos  y organizaciones 
sociales.

Reunión 14.00 5.00 5.00 4.00 0.0014.00 5.00 4.00 3.00 2.00

Atención a empresarios en las 
Delegaciones Regionales.

Gestoría 6.00 1.00 3.00 2.00 0.007.00 1.00 3.00 2.00 1.00

Visitas de promoción comercial. Visita 3.00 0.00 2.00 1.00 0.004.00 0.00 2.00 1.00 1.00

632,808.40 62.55%

A002 Asistencia técnica para la 
comercialización de productos 
elaborados.                                                                                                                                                                                      

Asesorías en proyectos comerciales. Asesoría 9.00 1.00 5.00 3.00 0.0010.00 1.00 3.00 4.00 2.00

Asesorías comerciales. Asesoría 37.00 0.00 22.00 15.00 0.0060.00 0.00 20.00 20.00 20.00

Evento de servicios al comercio. Evento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Reuniones interinstitucionales. Reunión 11.00 0.00 6.00 5.00 0.0010.00 0.00 4.00 3.00 3.00

358,169.81 48.37%

A003 Promoción de productos elaborados 
para su comercialización.                                                                                                                                                                                               

Visitas de seguimiento y evaluación 
de empresas.

Visita 9.00 0.00 6.00 3.00 0.0020.00 0.00 6.00 7.00 7.00

Reuniones con el sector comercio y 
público para la promoción de 
productos y servicios.

Reunión 5.00 2.00 1.00 2.00 0.006.00 2.00 1.00 2.00 1.00

Acuerdos para establecer enlaces 
comerciales con proveedores de 
materias primas.

Acuerdos 2.00 0.00 1.00 1.00 0.004.00 0.00 1.00 1.00 2.00

Promoción y difusión de productos 
chiapanecos a través de medios 
impresos.

Difusión 1.00 0.00 1.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Idenitificación de nuevos productos 
del Estado con valor agregado.

Producto 10.00 4.00 3.00 3.00 0.0015.00 4.00 3.00 3.00 5.00

761,318.63 83.13%

A004 Impulso al intercambio comercial del 
estado.                                                                                                                                                                                                              

Reuniones de trabajo para el 
desarrollo de estudios estratégicos a 
través del Fondo PyME.

Reunión 5.00 1.00 4.00 0.00 0.005.00 1.00 2.00 2.00 0.00

Reuniones de trabajo para la 
instalación o expansión de empresas 
y elaboración de proyectos 
estratégicos.

Reunión 38.00 5.00 16.00 17.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

903,309.42 83.27%

410 Proporcionar asesoría jurídica.
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CANT.
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TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

903,309.42 83.27%

A001 Asesoría jurídica administrativa 
institucional.                                                                                                                                                                                                           

Elaboración y presentación de 
demandas, querellas, denuncias, 
procedimientos administrativos y 
contenciosos.

Documento 7.00 5.00 2.00 0.00 0.0030.00 5.00 10.00 10.00 5.00

Formulación de proyectos de leyes, 
decretos y reglamentos.

Documento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.0015.00 0.00 5.00 5.00 5.00

Elaboración y/o validación de 
contratos y convenios.

Documento 69.00 8.00 15.00 46.00 0.0078.00 8.00 20.00 20.00 30.00

Elaboración y/o validación de actas. Documento 6.00 1.00 3.00 2.00 0.005.00 1.00 2.00 1.00 1.00

Certificación de documentos 
oficiales.

Documento 148.00 20.00 116.00 12.00 0.00100.00 20.00 30.00 30.00 20.00

Emisión de opiniones jurídicas y 
elaboración de documentos legales 
diversos.

Informe 135.00 79.00 23.00 33.00 0.00470.00 80.00 150.00 120.00 120.00

21,434,599.80 74.03%

701 Administrar recursos humanos, 
materiales y financieros.
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TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

21,434,599.80 74.03%

A001 Servicios financieros, materiales y 
de recursos humanos.                                                                                                                                                                                                  

Registro y seguimiento de los 
movimientos nominales de los 
trabajadores de la dependencia.

Registro 179.00 65.00 72.00 42.00 0.00265.00 65.00 80.00 85.00 35.00

Verificación de reportes y aplicación 
de incidencias del personal.

Verificación 18.00 6.00 6.00 6.00 0.0024.00 6.00 6.00 6.00 6.00

Gestión de préstamos económicos 
de los trabajadores ante la instancia 
correspondiente.

Trámite 36.00 11.00 12.00 13.00 0.0051.00 11.00 15.00 10.00 15.00

Suministro de materiales y servicios 
a las instancias de la dependencia 
para el desarrollo de sus actividades.

Servicio 447.00 99.00 150.00 198.00 0.00494.00 99.00 135.00 150.00 110.00

Mantenimiento de bienes muebles y 
vehículos de la Secretaría.

Mantenimiento 86.00 25.00 26.00 35.00 0.00120.00 25.00 30.00 40.00 25.00

Verificación física de bienes muebles 
de la dependencia.

Verificación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Elaboración, registro y seguimiento 
de documentos financieros, 
contables y presupuestales.

Documento 1,635.00 229.00 509.00 897.00 0.001,129.00 229.00 280.00 300.00 320.00

Elaboración y formulación de 
estados financieros y presupuestales 
de la Secretaría.

Documento 8.00 3.00 2.00 3.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Llenado de los formatos para la 
Cuenta de la Hacienda Pública de la 
dependencia.

Documento 3.00 1.00 0.00 2.00 0.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

937,199.50 90.83%

702 Administrar los recursos informáticos 
para el desarrollo de las actividades 
sustantivas.
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ORGANISMO PÚBLICO: 229 00 Secretaría de Economía

TOTAL DEPENDENCIA 53,864,085.18 71.78%

INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

937,199.50 90.83%

A001 Desarrollo de las tecnologías de la 
información para el manejo 
electrónico de datos.                                                                                                                                                                      

Análisis de la solicitud para la 
elaboración del sistema.

Análisis 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Elaboración de proyectos en materia 
de tecnologías de información y 
comunicaciones.

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Elaboración y desarrollo de software 
solicitado.

Desarrollo 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Mantenimiento a los sistemas de 
información y página web.

Mantenimiento de 
Sistemas

7.00 0.00 3.00 4.00 0.009.00 0.00 3.00 3.00 3.00

Asistencia técnica a usuarios de 
sistemas, equipos y programas de 
cómputo.

Asistencia Técnica 256.00 101.00 95.00 60.00 0.00311.00 101.00 70.00 70.00 70.00

Mantenimiento preventivo y 
correctivo a equipos de cómputo.

Mantenimiento 234.00 20.00 142.00 72.00 0.00200.00 20.00 60.00 60.00 60.00

0.00 0.00 %

708 Prever el pago de los incrementos 
por Servicios Personales.

0.00 0.00 %

A001 Previsión para servicios personales.                                                                                                                                                                                                                      Transferencia de recursos 
presupuestales para el incremento 
salarial del personal de la 
dependencia.

Gestoría 2.00 0.00 0.00 2.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

0.00 0.00%

13 Industria de la Transformación y 
Valor Agregado

0.00 0.00%

222 Promover el desarrollo empresarial, 
comercial e industrial integral.
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INSTITUCIONALES 40,792,168.35 76.30%

0.00 0.00%

A015 Promoción de Programas de 
Desarrollo e Innovación Tecnológica 
para el Sector Productivo.                                                                                                                                                                  

Revisión y suscripción del convenio 
de colaboración correspondiente.

Convenio 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Revisión y suscripción del anexo 
para el ejercicio de recursos.

Documento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Empresas chiapanecas a las que se 
difundirán los programas federales.

Empresa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0056.00 0.00 0.00 0.00 56.00

Integración del Subcomité de 
Evaluación Estatal.

Instalación 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Reuniones del Subcomité de 
Evaluación Estatal.

Reunión 2.00 0.00 0.00 2.00 0.003.00 0.00 2.00 0.00 1.00

Seguimiento a la implementación de 
los proyectos.

Seguimiento 2.00 0.00 0.00 2.00 0.008.00 0.00 0.00 2.00 6.00

Elaboración de informes respecto de 
los gastos erogados.

Informe 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007.00 0.00 1.00 3.00 3.00

Secretaria de Economía

C. Ma. del Rosario de Fatima Pariente Gavito


